ex eodem loco: *Tunc vitia vitia deputanda sunt, cum Dei amore vincantur, quem nisi Deus ipse non donat.* Hanc etiâ doctrinam partem plurimâ Augustini testimonij cumulare possem, tanquam qua nihil in ejus sententia verius sit, nisi pauca ista sensum ejus planissimum facerent, & nisi fallor alibi plura protulissem, sed ex solis istis satis elucet, verissimum esse quod proposui, verum adiutorium gratiæ Christi, quo peccata, tentationesque superantur, non aliud esse nisi quo charitas Dei diffunditur in cordibus nostris, per spiritum sanctum qui datus est nobis.

Quarto id ipsum astrui certissimis documentis ex eo potest, quod illud sit verum adiutorium Christi, quo divinitus adjuvatur, ut in declinando à malo & faciendo bono, quibus duobus universa iustitia hominis comprehenditur; ipsâ rectitudine, ipsâque iustitiâ, quæ in præceptis emicet, delectemur, hoc est, ut illa faciamus, non timore pœnæ, sed amore iustitiæ. Nam nisi sic operemur nec bene operamur, nec alieni sumus à voluntate peccandi, juxta illud Augustini: *Sub lege est, qui timore supplicij, quod lex minatur, non amore iustitiæ, se sentiat abstinere ab opere peccati, nondum liber, nec alienus à voluntate peccandi.* Et in alio loco: *Quando autem timore pœnæ, non amore iustitiæ sit bonum, nondum bene sit bonum, nec fit in corde, quod fieri videtur in opere.* Itaque definit alibi voluntatem, quæ nullo modo iustitiâ diligit esse peccatam voluntatem. Ad istius iustitiæ dilectionem, qua præcepta faciamus, ut ea verè sine peccato fecisse censeamur, semper postulat adiutorium gratiæ Dei, secundum id quod ad Bonifacium dicit: *Ipsa delectatio boni, qua etiam non consentit ad malum, non timore pœnæ, sed amore iustitiæ, non nisi gratiâ deputanda est.* Iam vero hoc ipsum adiutorium quo iustitiâ diligitur, sapissimè definit Augustinus, non aliud esse, quam quo diligitur Deus, seu quo diffunditur charitas in cordibus nostris. Unde in libro de Spiritu & littera, quem contra Pelagianos de gratiæ adiutorio scripsit: *Mandatum, inquit, si sit timore pœnæ non amore iustitiæ, serviliter fit, non liber aliter, & ideo non fit. Non enim fructus est bonus, qui de charitatis radice non surgit.* Et in eodem libro: *Charitas eius, hoc est Dei, conscripta in cordibus atque diffusa per spiritus sperantibus in eum, ut anima sanata non timore pœnæ, sed amore iustitiæ operetur bonum.* Et in Epistola ad Honoratum: *Accipisti Spiritum adoptionis filiorum in quo clamamus Abba Pater, id est, ut fides in nobis sit qua per dilectionem operatur, per quam oblecto dilectionem? Non tam timendo pœnam, quam amando iustitiâ. Quam iustitiæ dilectionem ac delectationem esse effectum charitatis magis explicat in consequentibus in eodem loco: *Perfecta charitas foras mittit timorem, sed illum servilem, quo cum se quisque ab opere malo abstinere, Hinc charitas foras mittit quam non delectat iniquitatis, etiamsi proponatur impunitas. Non illum quo timet animâ, ne amittat ipsam gratiam (hoc est, ipsam charitatem) quæ in illa factum est ut eam non**

Epist. 89. ad Hilar.

Ibidem.

Epist. 04. ad Hilar.

Lib. 5. cont. Iul. c. 8.

Lib. 6. s. 23.

Lib. de Spir. c. 1. s. 4.

Lib. 21. de Civit. c. 16.

Ibidem.

Lib. deat. c. 1.

Lib. 2. ad Bonif. c. 9.

Lib. 2. de præceptis c. 11.

Lib. 1. ad Bonif. c. 1.

Lib. de Spir. c. 1. s. 4.

Epistola.

PECCARE

PECCARE DELECTET &c. Hic timor castus est, non cum CHARITATE foras mittit, sed ad seiscit. Vbi persequitur significatur similiter priorius & charitate, velut proprium ejus effectum, proficisci, ut non timeat pœnam, & ut amet justitiã, ut pœna non terreatur, & ut justitia delectetur, ut eam non delectet iniquitas, ut eam non peccare delectet. Et in libro de fide & operibus: *Alit hoc reatu graviore liberat gratia Spiritus sancti per Christum, qua diffusa CHARITATE in cordibus nostris DONAT IUSTITIÆ DILECTIONEM, qua immoderatio concupiscentiæ superetur. Qui plura volet, consulat ea quæ de illa justitiæ dilectione, tanquam vera Dei charitate, ex qua quodlibet præceptum fieri debeat, ut recte fiat de pura natura differentes diximus. Nam istud doctrinæ caput in Augustini scriptis celeberrimum est, quo tota doctrina de præceptorum divinarum observatone & gratiæ adjutorio nititur.*

Quinto denique, ne ex pluribus principiis accerendis deducendisq; lectori molesti fortasse simus, hanc esse verissimam Augustini doctrinam, quod scilicet illud solum ut unicum & verum gratiæ Christi & gratiæ novi Testamenti adjutorium, contra naturam, legem, doctrinam, præcepti cognitionem, peccati remissionem distinctum, illud, inquam, quo dilectio justitiæ seu charitas diffunditur in cordibus nostris, ut ex ista Dei dilectione præcepta faciamus, inde invictissimè probatur, & certissimè convincitur quia hoc ipsum beatus Augustinus non semel exercitissimè & clarissimis verbis asserit, & ex professo tradit. Et quidem totus liber de spiritu & littera, nihil aliud à capite ad calcem usque spirat. Vno tantum aut altero contenti erimus ejus testimonio, quibus tamè cujuslibet repugantis contradictio superetur. Sic enim loquitur in capite vigesimo-quinto tanquam recolligens quæ multis disseruerat: *Cum igitur hæc appareat distantia veteris & novi Testamenti, quod lex ibi in tabulis hic in cordibus scribitur, ut quod ibi forinsecus terret hic DELECTET intrinsecus, ibique fiat prævaricator per occidendum litteram, hic DILECTOR per vivificantem spiritum: non ideo dicendum est quod Deus ADIVVET NOS AD OPERANDAM IUSTITIAM, ATQUE OPERETUR IN NOBIS ET VELLE ET OPERARI PRO BONA VOLUNTATE, QUIA PRÆCEPTIS IUSTITIÆ FORINSECUS INSONAT SENSIBVS NOSTRIS, SED QUIA INTRINSECUS INCREMENTVM DAT, DIFFVNDENDO CHARITATEM IN CORDIBVS NOSTRIS PER SPIRITVM SANCTVM QUI DATVS EST NOBIS. Et in sequenti capite ejusdem libri: *Vi hoc sit pertinere ad Testamentum novum, hoc est ad gratiam Testamenti novi, legem Dei habere non in tabulis sed in cordibus scriptam, hoc est in immo affectu iustitiæ legem amplecti, ubi fides per dilectionem operatur. Et adhuc manifestius nonnullis interpositis: Constat gratiam Dei promissam esse Testamento novo etiam per Prophetam: EANDEMQUE GRATIAM IN EO DEFINITAM, ut scribantur leges Dei in cordibus hominum perveniantque ad eam cognitum mem**